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Febrero 15 del 2000

Informe del Auditor Independiente

A los sefiores Accionistas de
ECUAVEGETAL S.A.

He auditado el balance general adjunto de la compafiia denominada ECUAVEGETAL S.A.,
al 31 de Diciembre de 1999, y los correspondientes estados de resultados, evolucion del
patrimonio de los accionistas y flujo de efectivo que le son relativos por el afio terminado en
esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Gerencia de la compaifiia. Mi
responsabilidad consiste en expresar una opinion sobre los mismos en base a mi auditoria.

Mi auditoria se efectué de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Esas
normas requieren que planifique y ejecute la auditoria de tal manera que pueda obtener una
seguridad razonable que los estados financieros estan libres de errores importantes. Una
auditoria incluye, en base a pruebas selectivas, el examen de la evidencia que soporta las
cifras y revelaciones de los estados financieros; incluye también, la evaluacion de los
principios de contabilidad utilizados, disposiciones legales emitidas en la Reptblica del
Ecuador y las estimaciones significativas efectuadas por la Gerencia, asi como la evaluacién
de la presentacion de los estados financieros tomados en conjunto. Considero que mi
auditoria proporciona una base razonable para expresar mi opinion.

En mi opinién, los estados financieros mencionados presentan razonablemente, en todos los
aspectos importantes, la situacion financiera d¢ ECUAVEGETAL S.A. al 31 de Diciembre
de 1999, los resultados de sus operaciones, evolucion del patrimonio y flujo de efectivo por
el afio terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente
aceptados y disposiciones legales emitidas en la Republica del Ecuador.
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ECUAVEGETAL S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999
ACTIVOS
(Expresado en miles de sucres)

CORRIENTE:

Caja y Bancos 1.203.079
Cuentas y Documentos por Cobrar 44.413.779
Inventarios 23.162.324
Pagos Anticipados 185.078
Otros Activos Corrientes 538.400
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 69.502.660
ACTIVO FLJO - Neto 20.277.241
OTROS ACTIVOS 62.744
TOTAL ACTIVOS 89.842.645

(*) Ver notas a los Estados Financieros




ECUAVEGETAL S.A.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999
PASIVOS Y PATRIMONIO
(Expresado en miles de sucres)

CORRIENTE:

Obligaciones Financieras 24.402.813
Cuentas y Documentos por Pagar 14.438.556
Pasivos Acumulados 662.321
Otros Pasivos Corrientes 857.450
TOTAL PASIVO CORRIENTE 40.361.140
OBLIGACIONES A LARGO PLAZO 35.455.229
PATRIMONIO:

Capital Social 10.000.000
Aportes Futuras Capitalizaciones 22.000.000
Reserva por Revalorizacion del Patrimonio 2.160.938
Resultados Acumulados -14.990.872
Resultados del Ejercicio -5.143.790
TOTAL PATRIMONIO 14.026.276
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 89.842.645

(*) Ver notas a los Estados Financieros




Ventas Netas

ECUAVEGETAL S.A.
ESTADO DE RESULTADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999
(Expresado en miles de sucres)

Costo de Ventas
Utilidad Bruta

Gastos de Operacion:

Gastos de Administracion
Gastos de Ventas

Utilidad Operacional

Otros Ingresos (Egresos) - Neto
Pérdida Antes de Impuesto

1 % Impuesto a la Circulacion de Capitales.

Pérdida Neta

(*) Ver notas a los Estados Financieros

58.248.160

41.181.114

17.067.046

4.083.031
5.605.680

9.688.711

7.378.335

-11.872.088

-4.493.753

650.037

-5.143.790




Saldos al 31de Diciembre de 1998
Transferencia de Resultados
Compensacion de Crédito

Ajuste por correccion monetaria
Compensacion de Saldos

Pérdida neta

Saldos al 31 de Diciembre de 1999

ECUAVEGETAL S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

(Expresado en miles de sucres)

Aportes Reserva
Capital Futura Revalorizacion Reexpresion  Resultados Resultados del Total
Social Capitalizacion ~ Patrimonio Monetaria  Acumulados Ejercicio
10.000.000 6.000.000 0 0 -5.831.085 -3.966.869 6.202.046
-3.966.869 3.966.869 0
16.000.000 16.000.000
8.480.000 6.319.062 -5.192.918 9.606.144
-6.319.062 -6.319.062 -12.638.124
-5.143.790  -5.143.790
10.000.000 22.000.000 2.160.938 0 -14.990.872 -5.143.790  14.026.276

(* } Ver notas a los Estados Financieros



ECUAVEGETAL S. A

FLUJO DE EFECTIVO

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999
(Expresado en miles de sucres)

ACTIVIDADES DE OPERACION:

-Recibido de Clientes

-Pagos a Proveedores

Efectivo Neto Utilizado en Actividades de Operacién
ACTIVIDADES DE INVERSION:

-Adquisicion de Activos Fijos

-Inversiones en Otras Compaiiias

Efectivo Neto Utilizado en actividades de Inversion

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:

-Préstamos Recibidos

-Préstamos de Accionistas

Efectivo Neto Provisto por actividades de Financiamiento
Incremento neto de efectivo

Efectivo al inicio del periodo

EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO

(*) Ver notas a los Estados Financieros

28.939.070
-55.509.845

-26.570.775

-1.389.946
-47.439

-1.437.385

25.727.993
2.320.185

28.048.178

40.018

1.163.061

1203070




ECUAVEGETAL S. A

CONCILIACION ENTRE LA PERDIDA

DEL EJERCICIO CON EL EFECTIVO NETO UTILIZADO

EN ACTIVIDADES DE OPERACION

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

(Expresado en miles de sucres)

PERDIDA DEL EJERCICIO
Gastos que no requieren desembolso de efectivo:

-Depreciaciones

-Diferencia en Cambio

-Provision Cuentas Incobrables
-Provision Obsolecencia de Inventario
-Provision Intereses

-Pérdida en Venta de Activo Fijo
-Reserva Técnica
Subtotal

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS

-Incremento en Cuentas y Documentos Por Cobrar
-Incremento en Inventarios

-Incremento en Otros Activos Corrientes
-Incremento en Pagos Anticipados

-Disminucion en Otros Activos

-Incremento en Cuentas y Documentos Por Pagar
-Disminucion en Pasivos Acumulados
-Incremento en Otros Pasivos

Subtotal

EFECTIVO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACION

(*) Ver notas a los Estados Financieros

-5.143.790

3.625.043
9.356.315
337.186
49.862
545.742
237.014

140.919
14.292.081

-29.309.090
-8.044.948
-481.608
-177.599
6.001
2.524.021
-312.551
76.708

-35.719.066

-26.570.775




ECUAVEGETAL S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999
(Expresadas en miles de sucres)

OBJETIVO DE LA COMPANiIA

La compafiia fue constituida el 3 de Abril de 1986, teniendo como objeto social el
dedicarse a la siembra, cultivo y envasado, en todos los métodos y sistemas, de toda
clase de vegetales, al igual que a la comercializacion de los mismos en las distintas
etapas mencionadas.

PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

BASES DE PRESENTACION

Los estados financieros de la compafifa han sido preparados de conformidad con las
Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) establecidas por la Federaciéon Nacional
de Contadores del Ecuador, con el aval de la Superintendencia de Compafiias y Servicio
de Rentas Internas del Ecuador, coincidiendo dichas normas en los aspectos importantes
con principios de contabilidad de general aceptacion.

a) Inventarios
Esta compuesto por las materias primas, productos en proceso y productos
terminados y otros tales como envases, materiales, repuestos y accesorios registrados
al costo de adquisicion y/o produccioén

b) Activo Fijo
Esta registrado al costo de adquisiciéon mas los efectos por la aplicacion del sistema
de correccidon monetaria, segin lo dispuesto por la Ley de Régimen Tributario
Interno.

c) Depreciacion
La depreciacién es calculada sobre los valores originales mas las revalorizaciones
efectuadas, en base al método de linea recta, en funcion de la vida util estimada de
los respectivos activos.

d) Mantenimiento, Reparaciones, Renovaciones y Mejoras
Los gastos de mantenimiento y renovaciones en general se cargan a la cuenta de
Activo Fijo, mientras que los reemplazos, reparaciones, mantenimiento y otros
conceptos que no extiendan la vida util de los activos se cargan a la cuenta de gastos
de operaciones cuando se incurren.




¢) Sistema de Correccion Monetaria
De acuerdo a lo dispuesto en el Decreto Ejecutivo No. 2411 de Diciembre de 1994 y
sus reformas, a fin de reflejar los efectos de la inflacion, los Estados Financieros son
ajustados considerando el Indice Nacional de Precios al Consumidor, publicado por
el Instituto Nacional de Estadisticas y Censos.

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR
Al 31 de Diciembre de 1999, el saldo de esta cuenta comprendia lo siguiente:

Clientes Locales 30.324.768
Clientes del Exterior 9.135.685
Otras Cuentas por Cobrar ’ 5.498.166
Subtotal 44.958.619
Reserva para cuentas Incobrables (544.840)
Total Cuentas y Documentos por Cobrar - Neto 44 413.779
INVENTARIOS

Al 31 de Diciembre de 1999 comprendia:

Productos Terminados 14.976.013
Materia Prima e Insumos 5.097.282
Repuestos y Suministros 2.029.387
Productos en Proceso 887.221
Inventarios en Transito 462.753
Otros ' 683.996
Subtotal 24.136.652
Reserva Obsolescencia de Inventarios (974.328)

= e e e e

Total Inventarios —Neto 23.162.324




5. ACTIVO F1JO

Al 31 de Diciembre de 1999, el saldo de esta cuenta consistia en :

BIENES NO DEPRECIABLES

Terrenos
Activos Fijos en Transito
Construcciones en Curso

BIENES DEPRECIABLES

Edificios

Instalaciones

Magquinarias y Equipos
Herramientas y Accesorios
Vehiculos

Equipos de Computacién
Muebles y Enseres

Otros Activos

TOTAL COSTO + CORRECCION

DEPRECIACION ACUMULADA

TOTAL - Neto

SALDO AL VENTAS Y/O  CORRECCION SALDOS AL %
31-12-98 ADICIONES  TRANSFERENCIAS AJUSTES MONETARIA 31-12-99 Depreciacién
554.259 8.563 562.822
37.007 9.691 46.698
10.601 641.670 652.271
601.867 651.361 0 0 8.563 1.261.791
1.763.067 252719 1.047.930 3.063.716 5
8.046.579 2.578.345 10.624.924 10
22.910.146 211.302 -601.201 8.158.759 30.679.006 10
113.526 2.400 35.256 151.182 10
1.658.770 62.073 -109.428 631.523 2.242.938 20
847.771 112.708 -35.021 227.077 1.152.535 20
911.172 97.383 283.987 1.292.542 10
117.897 -6.083 111.814 10
36.368.928 738.585 0 -751.733 12.962.877 49.318.657
36.970.795 1.389.946 0 -751.733 12.971.440 50.580.448
-20.674.756 -3.625.043 514.719 -6.518.127 -30.303.207
16.296.039 -2.235.097 0 -237.014 6.453.313 20.277.241



6. OBLIGACIONES A LARGO PLAZO
El saldo de esta cuenta al 31 de Diciembre de 1999 comprende:

Hemisphere National Bank

Operaciones en moneda extranjera
por US$ 2.000.000, a una tasa de
interés del 12% anual, con
vencimiento en diciembre/2.002

Banco Produbanco
- Operacion en moneda extranjera por

US$ 100.000, a una tasa de interés
del 14% anual, vence en
Enero/2.000

Corporacion Financiera Nacional

Operacion en moneda extranjera por
US$ 875.000, al 14,22% de interés
anual, 6 afios plazo; con vencimiento
en Feb./2002

Otras Obligaciones Financieras

Accionistas
Reserva Técnica

Total

Corto
Plazo

19.850.000

1.985.000

2.481.250

86.563

Largo Total
Plazo

19.850.000  39.700.000

1.985.000

9.925.000 12.406.250

86.563

24.402 813

29.775.000 54..177.813
4.893.708 4.893.708

786.521 786.521

24.402.813

35.455.229  59.858.042

7. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR
A Diciembre 31 de 1999, comprendia:

Proveedores Locales
Proveedores del Exterior
Otros

Total

13.122.342
280.055
1.036.159




8. IMPUESTO A LA RENTA
Mediante Ley 98-17 Registro Oficial # S78 de Diciembre 1°./98, el Congreso Nacional
sustituyo el Impuesto a la Renta con el Impuesto del 1% a la Circulaciéon de Capitales,
el cual tuvo vigencia para el periodo comprendido entre el 1°. de Enero y el 30 de
Abril/99.

En Mayo 1°. se restituyo el Impuesto a la Renta con una tarifa del 15%, manteniéndose
en forma paralela el Impuesto del 1% a la Circulacion de Capitales, como un tributo
independiente.

Como resultado de lo indicado, para efectos tributarios, el ejercicio econémico de 1999
ha sido dividido en dos periodos contables: del 1°. de Enero al 30 de Abril y del 1°. de
Mayo al 31 de Diciembre. En este periodo no estuvieron vigentes los anticipos de
Impuesto a la Renta y Retenciones en la Fuente.




