

GUAYAQUIL - ECUADOR

Febrero 15 del 2000

Informe del Auditor Independiente

A los señores Accionistas de ECUAVEGETAL S.A.

He auditado el balance general adjunto de la compañía denominada ECUAVEGETAL S.A., al 31 de Diciembre de 1999, y los correspondientes estados de resultados, evolución del patrimonio de los accionistas y flujo de efectivo que le son relativos por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Gerencia de la compañía. Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos en base a mi auditoría.

Mi auditoría se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Esas normas requieren que planifique y ejecute la auditoría de tal manera que pueda obtener una seguridad razonable que los estados financieros están libres de errores importantes. Una auditoría incluye, en base a pruebas selectivas, el examen de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los estados financieros; incluye también, la evaluación de los principios de contabilidad utilizados, disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador y las estimaciones significativas efectuadas por la Gerencia, así como la evaluación de la presentación de los estados financieros tomados en conjunto. Considero que mi auditoría proporciona una base razonable para expresar mi opinión.

En mi opinión, los estados financieros mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de ECUAVEGETAL S.A. al 31 de Diciembre de 1999, los resultados de sus operaciones, evolución del patrimonio y flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados y disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador.

C.R.A. REG. CON. # 1755 SC - RNAE # 027

ECUAVEGETAL S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 ACTIVOS

(Expresado en miles de sucres)

CORRIENTE:

Caja y Bancos	1.203.079
Cuentas y Documentos por Cobrar	44.413.779
Inventarios	23.162.324
Pagos Anticipados	185.078
Otros Activos Corrientes	538.400
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	69.502.660
ACTIVO FIJO - Neto	20.277.241
OTROS ACTIVOS	62.744
TOTAL ACTIVOS	89.842.645

ECUAVEGETAL S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 PASIVOS Y PATRIMONIO

(Expresado en miles de sucres)

CORRIENTE:

Obligaciones Financieras	24.402.813
Cuentas y Documentos por Pagar	14.438.556
Pasivos Acumulados	662.321
Otros Pasivos Corrientes	<u>857.450</u>
TOTAL PASIVO CORRIENTE	40.361.140
OBLIGACIONES A LARGO PLAZO	35.455.229
PATRIMONIO:	
Capital Social	10.000.000
Aportes Futuras Capitalizaciones	22.000.000
Reserva por Revalorización del Patrimonio	2.160.938
Resultados Acumulados	-14.990.872
Resultados del Ejercicio	-5.143.790
TOTAL PATRIMONIO	14.026.276
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	89.842.645

ECUAVEGETAL S.A. ESTADO DE RESULTADOS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 (Expresado en miles de sucres)

Ventas Netas Costo de Ventas Utilidad Bruta	58.248.160 41.181.114 17.067.046
Gastos de Operación:	
Gastos de Administración Gastos de Ventas	4.083.031 5.605.680 9.688.711
Utilidad Operacional	7.378.335
Otros Ingresos (Egresos) - Neto Pérdida Antes de Impuesto	<u>-11.872.088</u> <u>-4.493.753</u>
1 % Impuesto a la Circulación de Capitales.	650.037
Pérdida Neta	-5.143.790

ECUAVEGETAL S.A. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

(Expresado en miles de sucres)

	Capital Social	Aportes Futura Capitalización	Reserva Revalorización Patrimonio	Reexpresión Monetaria	Resultados Acumulados	Resultados del Ejercicio	Total
Saldos al 31de Diciembre de 1998	10.000.000	6.000.000	0	. 0	-5.831.085	-3.966.869	6.202.046
Transferencia de Resultados					-3.966.869	3.966.869	0
Compensación de Crédito		16.000.000					16.000.000
Ajuste por corrección monetaria			8.480.000	6.319.062	-5.192.918		9.606.144
Compensación de Saldos			-6.319.062	-6.319.062			-12.638.124
Pérdida neta						-5.143.790	-5.143.790
Saldos al 31 de Diciembre de 1999	10.000.000	22.000.000	2.160.938	0	-14.990.872	-5.143.790	14.026.276

ECUAVEGETAL S. A

FLUJO DE EFECTIVO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 (Expresado en miles de sucres)

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:

D 111 1 011 .	20.020.050
-Recibido de Clientes	28.939.070
-Pagos a Proveedores	-55.509.845
Efectivo Neto Utilizado en Actividades de Operación	-26.570.775
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:	
-Adquisición de Activos Fijos	-1.389.946
-Inversiones en Otras Compañías	-47.439
Efectivo Neto Utilizado en actividades de Inversión	-1.437.385
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:	
-Préstamos Recibidos	25.727.993
-Préstamos de Accionistas	2.320.185
Efectivo Neto Provisto por actividades de Financiamiento	28.048.178
Incremento neto de efectivo	40.018
Efectivo al inicio del período	1.163.061
EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	1.203.079

^(*) Ver notas a los Estados Financieros

ECUAVEGETAL S. A

CONCILIACIÓN ENTRE LA PÉRDIDA DEL EJERCICIO CON EL EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 (Expresado en miles de sucres)

PÉRDIDA DEL EJERCICIO	-5.143.790
Gastos que no requieren desembolso de efectivo:	
-Depreciaciones	3.625.043
-Diferencia en Cambio	9.356.315
-Provisión Cuentas Incobrables	337.186
-Provisión Obsolecencia de Inventario	49.862
-Provisión Intereses	545.742
-Pérdida en Venta de Activo Fijo	237.014
-Reserva Técnica	140.919
Subtotal	14.292.081
CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS	
-Incremento en Cuentas y Documentos Por Cobrar	-29.309.090
-Incremento en Inventarios	-8.044.948
-Incremento en Otros Activos Corrientes	-481 .608
-Incremento en Pagos Anticipados	-177.599
-Disminución en Otros Activos	6.001
-Incremento en Cuentas y Documentos Por Pagar	2.524.021
-Disminución en Pasivos Acumulados	-312.551
-Incremento en Otros Pasivos	76.708
Subtotal	-35.719.066
EFECTIVO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	-26.570.775

ECUAVEGETAL S.A. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 (Expresadas en miles de sucres)

1. OBJETIVO DE LA COMPAÑÍA

La compañía fue constituida el 3 de Abril de 1986, teniendo como objeto social el dedicarse a la siembra, cultivo y envasado, en todos los métodos y sistemas, de toda clase de vegetales, al igual que a la comercialización de los mismos en las distintas etapas mencionadas.

2. PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

BASES DE PRESENTACIÓN

Los estados financieros de la compañía han sido preparados de conformidad con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) establecidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador, con el aval de la Superintendencia de Compañías y Servicio de Rentas Internas del Ecuador, coincidiendo dichas normas en los aspectos importantes con principios de contabilidad de general aceptación.

a) Inventarios

Está compuesto por las materias primas, productos en proceso y productos terminados y otros tales como envases, materiales, repuestos y accesorios registrados al costo de adquisición y/o producción

b) Activo Fijo

Está registrado al costo de adquisición más los efectos por la aplicación del sistema de corrección monetaria, según lo dispuesto por la Ley de Régimen Tributario Interno.

c) Depreciación

La depreciación es calculada sobre los valores originales más las revalorizaciones efectuadas, en base al método de línea recta, en función de la vida útil estimada de los respectivos activos.

d) Mantenimiento, Reparaciones, Renovaciones y Mejoras

Los gastos de mantenimiento y renovaciones en general se cargan a la cuenta de Activo Fijo, mientras que los reemplazos, reparaciones, mantenimiento y otros conceptos que no extiendan la vida útil de los activos se cargan a la cuenta de gastos de operaciones cuando se incurren.

e) Sistema de Corrección Monetaria

De acuerdo a lo dispuesto en el Decreto Ejecutivo No. 2411 de Diciembre de 1994 y sus reformas, a fin de reflejar los efectos de la inflación, los Estados Financieros son ajustados considerando el Indice Nacional de Precios al Consumidor, publicado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos.

3. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR

Al 31 de Diciembre de 1999, el saldo de esta cuenta comprendía lo siguiente:

Clientes Locales	30.324.768
Clientes del Exterior	9.135.685
Otras Cuentas por Cobrar	5.498.166
Subtotal	44.958.619
	(2.1.2.1.2)
Reserva para cuentas Incobrables	(544.840)
T 41 C ante December 20 Calman Nata	44 412 770
Total Cuentas y Documentos por Cobrar - Neto	44.413.779

4. INVENTARIOS

Al 31 de Diciembre de 1999 comprendía:

Productos Terminados	14.976.013
Materia Prima e Insumos	5.097.282
Repuestos y Suministros	2.029.387
Productos en Proceso	887.221
Inventarios en Tránsito	462.753
Otros	683.996
Subtotal	24.136.652
Reserva Obsolescencia de Inventarios	(974.328)
Total Inventarios –Neto	23.162.324

5. ACTIVO FIJO

Al 31 de Diciembre de 1999, el saldo de esta cuenta consistía en :

_	SALDO AL 31-12-98	ADICIONES	TRANSFERENCIAS	VENTAS Y/O AJUSTES	CORRECCIÓN MONETARIA	SALDOS AL 31-12-99	% Depreciación
BIENES NO DEPRECIABLES							
Terrenos	554.259				8.563	562.822	
Activos Fijos en Tránsito	37.007	9.691				46.698	
Construcciones en Curso	10.601	641.670				652.271	
-	601.867	651.361	0	0	8.563	1.261.791	
BIENES DEPRECIABLES							
Edificios	1.763.067	252.719			1.047.930	3.063.716	5
Instalaciones	8.046.579				2.578.345	10.624.924	10
Maquinarias y Equipos	22.910.146	211.302		-601.201	8.158.759	30.679.006	10
Herramientas y Accesorios	113.526	2.400			35.256	151.182	10
Vehículos	1.658.770	62.073		-109.428	631.523	2.242.938	20
Equipos de Computación	847.771	112.708		-35.021	227.077	1.152.535	20
Muebles y Enseres	911.172	97.383			283.987	1.292.542	10
Otros Activos	117.897			-6.083		111.814	10
	36.368.928	738.585	0	-751.733	12.962.877	49.318.657	
TOTAL COSTO + CORRECCIÓN	36.970.795	1.389.946	0	-751.733	12.971.440	50.580.448	
DEPRECIACION ACUMULADA	-20.674.756	-3.625.043		514.719	-6.518.127	-30.303.207	
TOTAL - Neto	16.296.039	-2.235.097	0	-237.014	6.453.313	20.277.241	

6. OBLIGACIONES A LARGO PLAZO

El saldo de esta cuenta al 31 de Diciembre de 1999 comprende:

	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
Hemisphere National Bank - Operaciones en moneda extranjera por US\$ 2.000.000, a una tasa de interés del 12% anual, con vencimiento en diciembre/2.002		19.850.000	39.700.000
Banco Produbanco - Operación en moneda extranjera por US\$ 100.000, a una tasa de interés del 14% anual, vence en Enero/2.000	1.985.000		1.985.000
Corporación Financiera Nacional - Operación en moneda extranjera por US\$ 875.000, al 14,22% de interés anual, 6 años plazo; con vencimiento en Feb./2002	2.481.250	9.925.000	12.406.250
Otras Obligaciones Financieras	86.563		86.563
	24.402.813	29.775.000	54177.813
Accionistas		4.893.708 786.521	4.893.708 786.521
Reserva Técnica Total	24.402.813	35.455.229	59.858.042

7. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR

A Diciembre 31 de 1999, comprendía:

Proveedores Locales	13.122.342
Proveedores del Exterior	280.055
Otros	1.036.159
Total	14.438.556

8. IMPUESTO A LA RENTA

Mediante Ley 98-17 Registro Oficial # S78 de Diciembre 1°./98, el Congreso Nacional sustituyó el Impuesto a la Renta con el Impuesto del 1% a la Circulación de Capitales, el cual tuvo vigencia para el período comprendido entre el 1°. de Enero y el 30 de Abril/99.

En Mayo 1°. se restituyó el Impuesto a la Renta con una tarifa del 15%, manteniéndose en forma paralela el Impuesto del 1% a la Circulación de Capitales, como un tributo independiente.

Como resultado de lo indicado, para efectos tributarios, el ejercicio económico de 1999 ha sido dividido en dos períodos contables: del 1°. de Enero al 30 de Abril y del 1°. de Mayo al 31 de Diciembre. En este período no estuvieron vigentes los anticipos de Impuesto a la Renta y Retenciones en la Fuente.